
                                                    
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  

 
 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04580 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 
DATA DE ABERTURA: 10/01/2024 - ÀS 13h. 
INÍCIO DA DISPUTA: 10/01/2024 – ÀS 14h. 
REGISTRO CGE Nº 23-02957-8 
LICITAÇÃO BB Nº  1030439 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (TOMÓGRAFO), 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DA 
MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO 
DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço global, foi adiada para o dia 10/01/2024, em face de 
necessidade de reanálise do Termo de Referência pela Gerência de Tecnologia da Informação, 
após pedidos de esclarecimentos e impugnações relevantes. Em data posterior será divulgada 
nova data da sessão púbica. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO 
de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br e telefone (83) 
99164-0314. 
 

João Pessoa, 21 de dezembro de 2023. 
 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 170.866-0 

 
 



João Pessoa - Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023Diário Ofi cial 19

TERMOS DE AJUSTE

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL/SES/PB        

TERMO DE ADJUDICAÇÃO   PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04134 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 

REGISTRO CGE Nº 23-02791-1 LICITAÇÃO BB Nº 1029350 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE NECROPSIA PARA O SERVIÇO DE VERIFI-
CAÇÃO DE ÓBITOS DO ESTADO DA PARAÍBA - SVO/PB.  ADJUDICO o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2023, fundamentada no Art. 17, Inciso IX, do Decreto Federal nº 
10.024/2019, com base nos elementos constantes dos autos, correspondente a:     - CPM - INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA EPP; - CNPJ nº 26.159.355/0001-11; - Item 
nº 01(LUPETEC). - VALOR TOTAL: R$ 2.110,00 (dois mil cento e dez reais).   Perfazendo o valor 
global de R$ 2.110,00 (dois mil cento e dez reais), classifi cada pelo critério do menor preço por Item.

João Pessoa-PB, 20 de dezembro de 2023.     
Mariana Freire de Sousa 

Pregoeira Substituta da CPL/SES-PB 
Matrícula nº 186.788-1     

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0542/2023
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-PB
Contratado: SAFETY HEALTH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ n. 45.956.114/0001-48
Data da Assinatura: 22/11/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 1954 - 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.50
000.0.1.1002 Reserva: 20652
Valor Global: R$ 193.374,28 (cento e noventa e três mil trezentos e setenta e quatro reais e vinte e oito 
centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO À 
EMPRESA SAFETY HEALTH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA , REFERENTE A REALIZAÇÃO DE  
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, NO HOSPITALDE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA 
GRANDE, NO PERÍODO DE 01 A 31 DE JULHO DE 2023, NO PROCESSO 111023540.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0542/2023
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-PB
Contratado: JOSE MARCELO DUARTE FELIX
CNPJ n. 37.530.833/0001-7
Data da Assinatura: 20/12/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 1954 - 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.50
000.0.1.1002 Reserva: 23128
Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO À 
EMPRESA : JOSE MARCELO DUARTE FELIX, REFERENTE A REALIZAÇÃO DE  SERVIÇO DE 
LOCAÇÕES DE LONAS, CONFORME PROCESSO Nº SES-PRC-2023/24737 .

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0040/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: HOSPITAL MILAGRES SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI - EPP
CNPJ n. 29.521.159/0001-33
Data da Assinatura: 20/12/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.50000.0.1
.1002 Reserva: 8030
Valor Global: R$ 36.889,79 (trinta e seis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE HOME CARE EM FAVOR DO 
PACIENTE YURI GABRIEL MARTINS SILVA NO MÊS DE JANEIRO/2023, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 020323535.
Republicação por erro no nome do Paciente no Termo de Ajuste de Contas. TAC publicado no DOE 
em 24/05/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO    
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira Substituta, HOMO-
LOGO a presente licitação, respaldada no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019. O item 
02 defl agrou-se deserto por ausência de licitantes.    

João Pessoa-PB, 20 de dezembro de 2023.     
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA 

Secretário de Estado da Saúde 
Matricula nº 189.111-1 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04580 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

DATA DE ABERTURA: 10/01/2024 - ÀS 13h.
INÍCIO DA DISPUTA: 10/01/2024 – ÀS 14h.

REGISTRO CGE Nº 23-02957-8
LICITAÇÃO BB Nº  1030439

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (TOMÓGRAFO), 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO 
ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Em-
préstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) 
Ofi cial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada 
pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que a 
licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global, foi 
adiada para o dia 10/01/2024, em face de necessidade de reanálise do Termo de Referência pela 
Gerência de Tecnologia da Informação, após pedidos de esclarecimentos e impugnações relevantes. 
Em data posterior será divulgada nova data da sessão púbica. Consultas com a Pregoeira e a sua 
Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.
pb.gov.br e telefone (83) 99164-0314.

João Pessoa, 21 de dezembro de 2023.
Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

Polícia Militar
da Paraíba

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA
COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 15.000.000158.2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023-CPL
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 12, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 87, de 02/12/2008, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 13.970, do dia 03/12/2008, com base no art. 75, II, e no art. 25, I, da Lei 
nº 8.666/1993 e suas alterações, e no Parecer nº 0534.1/2023 da Assessoria Especial Administrativa da 
Polícia Militar da Paraíba, RATIFICA a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, tendo por objeto a 
contratação de clínica veterinária, conforme discriminação na tabela abaixo, e ADJUDICA o seu objeto 
à empresa CLÍNICA VETERINÁRIA DOUTOR EDSON MAURO NÓBREGA DA CUNHA LTDA - 
CNPJ Nº 12.234.661/0001-60:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND
VALOR SEM 
DESCONTO

DESCONTO

1.0
CONTRATAÇÃO de clínica veterinária, sem dedicação exclusiva de mão de obra, sob 
demanda, incluindo o fornecimento de todos os materiais, insumos e medicamentos 
necessários à sua perfeita execução

1 R$ 57.146,67 0,02%

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 57.135,24

Cabedelo-PB, 21 de dezembro de 2023.
SÉRGIO FONSECA DE SOUZA – CEL QOC

Comandante-Geral da PMPB
Matrícula 520.650-1

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
Registro CGE Nº. 23-03013-2

OBJETO:  Serviços de Suporte Técnico e Comercial na Captação de Novos Usuários Residenciais e 
Comerciais na área de abrangência da Concessão da PBGÁS, cuja atividade compreende: elaboração 
de relatórios mercadológicos; levantamento de mercado; prospecção de clientes; contratação para o 
fornecimento de gás natural, elaboração de relatórios técnicos, e; elaboração de desenhos técnicos que 
subsidiem a locação e interligação da Central de Gás Natural e a rede da PBGÁS, conforme especifi cações 
estabelecidas no ANEXO 2 – Termo de Referência.
RETIRADA DO EDITAL: Exclusivamente através dos sites http://www.pbgas.com.br e www.gov.br/
compras/pt-br/. Informações podem ser obtidas pelos interessados, de segunda a sexta-feira, em horário de 
expediente externo (das 08h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h30min), no escritório da PBGÁS, sito 
na R. Antônio Rabelo Júnior, nº 161, 19º andar, Edifício Eco Business Center, Miramar, João Pespsoa - PB.
LOCAL (SITE): Comprasnet <www.gov.br/compras/pt-br/>
UASG: 925990
ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: A partir da divulgação do Edital até as 
10h00min (horário de Brasília) do dia 18/01/2024.
ABERTURA: Dia 18/01/2024, às 10h00min (horário de Brasília).

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
Pregoeiro

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS


